
 
COMUNE DI FALOPPIO 

Provincia di Como 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

N. 35 DEL 29/12/2025 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 ED ALLEGATI 

 
 

Il 29/12/2025 alle ore 19.00 presso il COMUNE DI FALOPPIO.  
 
Previa l’osservanza delle disposizioni di legge in materia si è riunito il Consiglio Comunale convocato 
a norma di legge in sessione ordinaria in prima convocazione. 
 
Risultano: 

  

Componente Presente Nominativo Presente 

PRESTINARI GIUSEPPE  SI  CIRILLO GIUSEPPE RENATO  SI  

CAMELLITI GIULIA SI BIZZANELLI IRIS SI 

FLOR ANNA SI ENDRIZZI ANTONIO SI 

FAGETTI ROCCO AG PESENTI SANDRO SI 

DELLACA' MARIO SI BORDESSA MATTEO AG 

LAMPREDA PAOLO SI BLANCHEBURY GRAZIANO SI 

ALBINI MAURIZIO SI   

Presenti : 11   Assenti : 0   Assenti Giustificati : 2 

 

Partecipa il  Segretario Comunale, Dott. GIORDANI LUCIA, che provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sindaco,  PRESTINARI GIUSEPPE 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO:  APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 ED ALLEGATI 
 

Illustra punto all’ordine del giorno l’Assessore Mario Dellaca’, il quale spiega come questo bilancio 
innanzitutto sia più preciso e dettagliato rispetto ai precedenti, con la codificazione di più capitoli 
di dettaglio; passa poi ad illustrare la composizione delle entrate, suddividendole in entrate 
correnti e in parte capitale. 

Continua soffermandosi poi sugli indicatori di bilancio, spiegando che l’unico indicatore negativo 
della tabella dei parametri di deficitarietà è dovuto allo scaglionamento degli oneri del mutuo della 
scuola. 

Rileva il parametro virtuoso della spesa di personale pro capite, mentre il valore pro capite della 
spesa di ammortamento è sicuramente migliorabile. Spiega che ciò è dovuto all’attesa delle 
decisioni sul finanziamento della scuola. 

Il Consigliere Endrizzi chiede chiarimenti sul collegamento tra i due edifici scolastici e il Sindaco 
spiega che è finanziato con risorse proprie.  

Lo stesso Consigliere Endrizzi chiede chiarimenti anche sulle assunzioni di personale che riceve dal 
Sindaco. 

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO che: 
 
- l’articolo 151 del “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” – Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, prevede che gli Enti Locali approvino entro il 31 dicembre, salvo differimento 
dei termini disposto con Decreto del Ministero dell’Interno, il Bilancio di Previsione finanziario, riferito 
ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

 
- l’articolo 174 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche, prescrive che lo 

schema del Bilancio di Previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono 
predisposti dall’Organo Esecutivo e da questo presentati all’Organo Consiliare unitamente agli allegati 
ed alla Relazione dell’Organo di Revisione; 

 
RICHIAMATO l’art. 58 del D .L. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla L egge 6 
agosto 2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili di proprietà 
dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione 
ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco; 
 
DATO ATTO che per l’anno 2026 il Piano delle Alienazioni non è stato approvato stante che non vi sono immobili 
da alienare;   
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  
 

• n. 37 del 2.04.2025 della Giunta Comunale di approvazione del P.I.A.O. 2025-2027 e successive 
deliberazioni di modifica al fabbisogno del personale n. 71 del 05.09.2025 e la n. 85 del 3.10.2025;  

• n. 26 del 12.11.2025 del Consiglio Comunale di approvazione del D.U.P.S. 2026-2028;  
• n. 108 del 21.11.2025 della Giunta Comunale di approvazione della Nota di Aggiornamento al 

D.U.P.S. 2026-2028;   



• n. 101 del 19.11.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “DESTINAZIONE PER L’ANNO 2026 DEI 
PROVENTI DERIVANTI DALLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE AL CODICE DELLA 
STRADA”; 

• n. 102  del 19.11.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  PER IL 
CANONE PATRIMONIALE UNICO ANNO 2026”;  

• n. 103  del 19.11.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2026”;  
• n. 104  del 19.11.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE 

SOCIETÀ DA INCLUDERE NEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (G.A.P.) DEL COMUNE DI 
FALOPPIO”;  

• n. 106  del 19.11.2025 della Giunta Comunale ad oggetto “VERIFICA  QUANTITA'  E  QUALITA'  DI  
AREE  E FABBRICATI DA DESTINARSI   ALLA  RESIDENZA  ALLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE E TERZIARIE  
AI  SENSI  L.  167/1962  - 865/1971 - 457/1978 E DETERMINAZIONE PREZZO DI CESSIONE” 

 
VISTA la deliberazione n. 109 in data 21.11.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la 
Giunta Comunale ha approvato, in conformità alle modalità previste dal D.Lgs. n. 118/2011, lo schema di 
Bilancio di Previsione 2026/2028; 
 
DATO ATTO che la manovra finanziaria dell’Ente, che trova espressione nei dati di Bilancio di Previsione, 
si articola nei seguenti punti: 
 
1) invarianza di alcune tariffe e istituzione di altre, come da apposita deliberazione della Giunta Comunale n. 

103 adottata in data 19.11.2025 succitata, dichiarata immediatamente eseguibile; 
2) con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 19.11.2025 succitata sono state confermate le 

tariffe canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 
canone marcatale per l’anno 2026; 

3) con deliberazione del Consiglio Comunale adottata in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono state confermate le aliquote per l’anno 2026 dell’Imposta Municipale Propria (IMU); 

4) con deliberazione del Consiglio Comunale adottata in data odierna, dichiarata immediatamente 
eseguibile, sono stati confermati gli scaglioni e le aliquote dell’Addizionale Comunale IRPEF per l’anno 
2026; 

 
RICORDATO che il comma 5-quinquies, dell’art. 3, della Legge 15/2022 di conversione del D.L. 228/2021 
(Decreto Milleproroghe) prevede che, a partire dall’anno 2022, i Comuni possono approvare i PEF, le tariffe 
e i Regolamenti della TARI entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 
 
DATO ATTO che negli allegati al Bilancio: 
 
- sono compresi gli allegati di cui all’art. 172 del T.U.E.L.; 

 
- sono compresi gli allegati previsti nell’allegato 9 del D.Lgs. n. 118/2011; 

 
- sono allegati i prospetti di articolazione delle tipologie di entrata in categorie e dei programmi di spesa 

in macro-aggregati ai sensi dell’art. 165 - commi 3 e 5 - del T.U.E.L.; 
 
PRESO ATTO che: 
 
• il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2026-2028 (DUPS), approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 26 del 12.11.2025, è stato aggiornato con deliberazione del Consiglio 
Comunale in data odierna; 

 
VISTO lo schema del Bilancio di Previsione 2026/2028 redatto secondo i criteri e gli schemi di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 che assumono carattere autorizzatorio; 
 



VISTA la relazione ed il conseguente parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, acquisita in data 
11.12.2025 al protocollo comunale n. 9860; 
 
RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il B ilancio di P revisione 
2026/2028 e gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del Consiglio Comunale; 
 
RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali, articoli 170, 171 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000, il 
D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
 
VISTO il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” – Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 coordinato con i soprarichiamati D.Lgs. n. 118/2011 e n. 126/2014; 
 
VISTA la proposta di deliberazione agli atti; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-contabile espresso sulla proposta di 
deliberazione dal Responsabile dell’area Economico - Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 - comma 1 - del Testo 
Unico Enti Locali - D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 
del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174; 
 
CON n. 8 voti favorevoli e nessun contrario, essendo 11 i presenti dei quali 8 votanti e 3 astenuti (Endrizzi, 
Blanchebury, Pesenti) resi ai sensi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa, parte integrante e sostanziale della presedente deliberazione;  

 
2. di approvare, in conformità alle modalità previste dal D.Lgs. n. 118/2011 il Bilancio di Previsione 

2026/2028; 
 
3. di approvare gli schemi ed allegati al Bilancio di Previsione 2026/2028 previsti dall’allegato 9 del D.Lgs. 

n. 118/2011 e di seguito elencati ed allegati alla presente deliberazione: 
• Bilancio di Previsione Entrate; 
• Bilancio di Previsione Spese; 
• Riepilogo generale delle Entrate per titoli; 
• Riepilogo generale delle Spese per titoli; 
• Riepilogo generale delle Spese per missioni 2026-2027-2028; 
• Funzioni delegate dalle Regioni; 
• Tabella dei parametri obiettivi deficitari; 
• Utilizzo di contributi e trasferimenti; 
• Quadro generale riassuntivo 2026-2027-2028; 
• Bilancio di Previsione – equilibri di bilancio 2026-2027-2028; 
• Allegato al PEG degli Enti Locali - Entrate per titoli, tipologie e categorie - Previsioni di competenza 

2026-2027-2028; 
• Spese per missioni, programmi e macroaggregati – Titolo 1 - 2026-2027-2028; 
• Spese per missioni, programmi e macroaggregati – Titolo 2 - 2026-2027-2028; 
• Spese per missioni, programmi e macroaggregati – Titolo 4 - 2026-2027-2028; 
• Spese per missioni, programmi e macroaggregati – Titolo 7 - 2026-2027-2028; 
• Spese per titoli e macroaggregati - 2026-2027-2028; 
• Risultato di amministrazione presunto - Esercizio 2026; 
• Composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato - Esercizio finanziario 

2026-2027-2028; 



• Composizione dell’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità - Esercizio finanziario 2026-
2027-2028; 

• Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli Enti Locali - Esercizio 2026; 
• Piano degli indicatori di Bilancio – Indicatori Sintetici - 2026-2027-2028; 
• Piano degli indicatori di Bilancio – Indicatori Analitici Entrata - 2026-2027-2028; 
• Piano degli indicatori di Bilancio – Indicatori Analitici Spesa - 2026-2027-2028; 
• Quadro sinottico indicatori analitici – Indicatori Analitici - 2026-2027-2028; 
• Nota Integrativa al Bilancio di Previsione 2026-2027-2028;  

 
4. di allegare alla presente deliberazione i prospetti relativi all’articolazione delle tipologie in categorie 

(allegato 12/2 del D.Lgs. n. 118/2011) e dei programmi in macro-aggregati (allegati 12/3, 12/4, 12/5 e 
12/6 del D.Lgs. n. 118/2011) ai fini della trasmissione a titolo conoscitivo di tale articolazione ai sensi 
dell’art. 165, commi 3 e 5 del T.U.E.L.; 

 
5. di dare atto che il P.E.F. e il Piano tariffario TARI verranno approvati successivamente, come disposto 

dal comma 5-quinquies, dell’art. 3, della Legge 15/2022 di conversione del D.L. 228/2021 (Decreto 
Milleproroghe) il quale prevede che, a partire dall’anno 2022, i Comuni possono approvare i PEF, le 
tariffe e i Regolamenti della TARI entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 

 
6. di dare atto inoltre, che il Bilancio di Previsione 2026/2028 è stato redatto secondo le norme 

attualmente in vigore: qualora intervenissero variazioni normative/tributarie, se ne prenderà atto negli 
anni di riferimento adottando le opportune variazioni; 
 

7. di dare atto altresì che, ai sensi di quanto previsto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il 
servizio Economico Finanziario procederà alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Faloppio 
nell’apposita sezione denominata “Amministrazione trasparente” (sottosezione Provvedimenti - 
Ambito Provvedimenti organi indirizzo politico), dei dati relativi al presente atto;  

 
8. di dichiarare, con 8 voti favorevoli e nessuno contrario, essendo 11 i presenti dei quali 8 votanti e 3 

astenuti (Endrizzi, Blanchebury, Pesenti) il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del  D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267.  

 
 
 
 
 
 



COMUNE DI FALOPPIO

Pareri

18

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2026 - 2028 ED ALLEGATI

2025

Ufficio Finanziario e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Finanziario e Tributi)

Data

Parere Favorevole

Dr.ssa Tettamanti Cinzia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/12/2025Data

Parere Favorevole

Dr.ssa Tettamanti Cinzia

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
FALOPPIO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:



Letto, approvato e sottoscritto da 

 

Il Presidente Il Segretario Comunale   
PRESTINARI GIUSEPPE GIORDANI LUCIA 

 
 


